nocturnam futuram flammaram eiaculationem. Iam sub/
lato tentorio: reductisq; uelis auidissime præstolabatur po/
pulus numerosus condictū tempus conflagrationis. Iā cre/
pusculū iam tenebræ densæ iam hora fatalis aduētat: cū re/
pente tāta uis flāmæ & incēdioꝝ emicuit cū crepitu eruptio/
nis uehemētissimo ut cælū ipsum flagrare simul & ruere ui/
deret: ut multi præ pauore corruerint. fuligine fumo odo/
reꝝ sulphureo cūcta compleri. Radii igniti subinde erum/
pentes inter spectatores formidolosos uolitare: horum fa/
cies afflatu fœdare: illorum uestimenta comburere: fuitq;
plenū horroris cum uoluptate spectaculū: quod nouissimū
inter nuptiales lusus exhibitum haud quaꝫ displicuit noui/
tate blandiēte: quæ sempere solet esse gratissima: cum ad
noua homines libentissime ueniant ad noua concurrāt. ex/
acta est cæna saltationibus non inueniētis & id genus uolu/
ptatibus kalē. Februariis cum iam absoluta eēt ex omni par/
te festiuitas nuptiarum quæ quatrīduū celebratæ fuerunt:
hospites tam p̄cipes q̄ priuati suas quisq; domos repetere
& in patriam repedare ceperūt omnes imbuti hac persuasi/
one ut Iohannem Bentiuolū magnificentissime ornatum
se uero honorificētissime acceptos arbitrarent: crederētq;
reliquos Italiae p̄cipes facilius Bentiuolorum nuptias imi/
tatuos q̄ superatuos. Et me hercules nemo non uehemē/
ter admirari incredibilem tot rebus peragendis celeritatē:
secum quilibet reputare quantas facturus fuisset princeps
Bentiuolus nuptias si annum tempus ad ornamenta cōpa/
randa habuisset: cui bimestri spatio p̄ brumales dies tāta cō/
ficere licuisset. Ad nuptias celebrādas hospitū circiter tria
milia conuenisse memorant: q̄ p̄ hospitia ciuū diuisi partiꝝ
esculēter cibariis ex aula Bētiuola affatim suppeditatis. Ci/
bus potioꝝ oībus esuriētibus ac sitiētibus exhibita. illuc æge/
stosi tanq̄ in asylū cereris ac liberi p̄ris cōfluebāt: Tubicines
tibicinesq; ex oībus Italiae partibus innumeri affuerūt: t̄ipa/
nistæ utricularii choraulæ & id genus ferme omēs organici
musici undiq; cōuenerūt: audiuius petulātiā scurrarū fa/
tuitates morionū: uidimꝫ p̄stigia p̄stigiatoꝝ: nec pumilioes
desuerūt. Ex hoc oī numero nemo non donatus a Bentiuo/
lo p̄cipe discessit: iter multa apparatus nuptialis ornāmēta

ornatissimus magnificentissimusque fuit ordo architriclinorum: quorum nemo pro tot diebus eandem uestem bis induit eundem cultum iteravit. Quinimo singuli singulis diebus mutatoria subinde induebant. Idem quoque a principibus matronisque factitatum: munera nuptialia certatim ab omnibus collata. Ciues Bononienses publice ac priuatim quam plurima contulerunt. Alii maiora: alii minora pro facultatibus. Agricola ac rustici omnes pagatim oppidatimque cum donis nuptialibus ad Bettiolum principem accesserunt. Principes italici tam reges quam reguli legati que principum ac dynastarum preciosissima quisque munera attulerunt. Summa accepti haud dubie maxima aestimatur. sed summa expensi non mediocri. per eosdem dies clausae sunt tabernae: officinatores feriati: & leticiae causa indictum est iusticium: quod prisca romani in luctu ac periculis indicere solebant. Haec nuptialem festiuitatem scribendam esse duximus. Alii minutiora scribant & leuiora: quae nos consulo praetermisimus praebitura plus fastidii quam oblectamenti lectitibus. Quod superest deos deasque omnis rogo & oro ut conubiū istud uelit esse foelicissimum ac fortunatissimum: sicut nuptialis apparatus fuit splendidissimus: utque nouis maritis annos Nestoreos cum Metelli foelicitate largiantur.

Eiusdem Endecasyllabon.

Quo tu quo properas recens libelle?
Extra limina cur cupis uagari?
Intra scrinia cur nequis manere?
Cur limam refugis meumque caelum?
Cur optas uolitare per tabernas?
Vendi plus minus assibus duobus?
Exi: sed uideo tibi paratos
Ronchos Rhinocerotas & malignos.
Rugoso aut piperi dabis cucullos.
Aut merces olidas salariorum
Infelix gremio teges madenti.
Haec incommoda si sapis libelle
Vitabis: uia nam tibi parata est.
In chalci fugito sinum patroni
Qui iam suppetias feret clienti:
Qui te praesidio suo fouebit:

Qui doctos amat excolit uenustat.
Hunc quæras: reuerenter hunc adito:
Huic post legitimam osculationem
Dices protinus. o decus honorum
Te saluere meus iubet poeta:
Et te uiuere Nestoris senectam:
Et te principibus diu placere
Optat: siq; sui memor precatur.
I iam quo properas recens libelle.

Philippi Beroaldi oratio nuptialis habita Mediolani.

Nter multa uiri præstâtissimi ac matronæ ue/
nustissimæ quæ iucunda & utilia mortalibus
cõparata sunt: iucûdissimum & utilissimû est
maritale coniugiû: quod hoies disiûctos uin/
culo artissimo coniûgit: quod familias disso/
ciatas mutua affinitate cõsociat: quod necessi/
tudines cõciliat: quod amicicias religiosas comparat: quod
domos numerosa sobole fœcûdat: quod urbes legitimis
ciuibus replet: quod deniq; efficit: ne genus humanû tẽpo/
ris longinqtate depereat: sine quo nulla ciuitas: nulla gens
nec ipse ut ita loquar mûdus cõsistere põt: unde nõ medio/
cri laude dignus existimandus est Cecrops ille priscus: qui
diphyes cognõiatu esse fertur: hoc est duplicis geminæq;
naturæ. ppter ea q; primus foeminã mari sacrosancto matri/
monio copulauerit: quo dono nullû donû maius excogita
ri posse contenderim: quod nõ tã humanû q; diuinû: cuius
non tã cecropẽ q; deû conditorẽ credere debemus: sicuti &
ecclesiasticû dogma præscribit. merito itaq; ingeniorũ fons
Homerus populos i cælibatu uiuẽtes Abios appellat q; si ui
ta carẽtes: & mortaliû uita sine cõnubio dimidiata a luculẽ
tis scriptoribus nûcupat tanq; absoluta ac pfecta uita ex ma/
ris foeminæq; societate cõficiat. Et quẽadmodû laudãdi sũt
illi q; in ordine maritorũ numerari cõcupiscũt: ita illi uitupe
rãdi q; in cælibatu uiuere pseuerãt iugû cõiugale deprecãtes.
Quib; uero pconiis quẽ laudatiõẽ celebrari merent illi ue
teres romani: q; bus nulli unq; nec sanctiores nec bonis exẽ/
plis ditiores extiterũt: q; cælibes puniebãt multã irrogare
soliti si q; uxore ducere renuisset. Talesq; subinde censoria

nota afficiebant. Quae quidem in re mihi uidentur Lycurgi & Platonis leges utpote diuinitus conditas esse imitati: quae iubent eos omnes dedecore afficiendos esse pecuniaque multandos qui rei uxoriae non fuerint operati. Namque Scitis Lycurgi arcebantur caelibes ab inspectione ludorum gymnicoque: & honore illo priuabantur: quo iuuenes prosequi seniores consueuerunt. & illud in dercyllida a iuvene spartano dictum nemo non probat: qui assurgere illi noluit quum imperatori non improbo neque cedere subsellio uerbum illud promens dignum memoratu. Ideo tibi non assurgo quum neque tu filium qui mihi cederet genuisti. Platonicae uero leges tempus conjugale praescribentes multa dicunt illi: qui a xxx. aetatis anno usque ad trigessimum quintum uxore ducenda supersederit. Aristoteles quoque cum praetore Platone congruens praecipit in politicis foeminas circiter octauum decimum aetatis annum nubere. Mares uero circiter annum. xxx. sextum uxorem ducere debere. Hoc enim tempore utrumque copulari uigentibus corporibus. Caeterum inter nationes omnes romani conjugalia sacra reuerentissime coluerunt: & quam plurimis ceremoniis ornamentisque honestanda atque decoranda esse censuerunt. hinc illae quinque faces in nuptiis adhibebantur: quas ex spina alba confectas pueri patrimique gestabant. Quo numero haud dubie significabatur quod geminos uno mulieris puerperio progeneri posse: uel quod par numerus qui foemineus est & impar qui masculus: simul copulati progenerant. Hinc aqua & ignis in nuptialibus sacris afferebantur. Quae duo elementa uitam mortaliu maxime continent: ut uidelicet ostenderent: ita uirum foeminaque disiunctos steriles esse ac infocudos sicuti sine calore humor: sine humore calor nihil gignere possunt. coniunctos uero uim habere generatiouis aptissimam. Hinc nubentes colus compta & fusus cum stamine comitabantur: quae res plane demonstrabat uxorem in domo maritali lanificium exercere debere. unde & Thalassii nomen: quod lanificium significare autumant eruditi usurpabatur in nuptiis. Quid in praesentia memorem quemadmodum nouae nuptiae domum mariti ingredienti adipe suillo siue ut Masurius inquit lupino postes perungebantur: ex quo uxores denominatae creduntur. Longum sane foret si causas rerum omnium nuptialium singulatim recensere uellemus. Quocirca prudens praeteribo cur limen marita-

210
le nouæ nuptæ pedibus non tangebant: cur flameo luteo caput obnubebant. Cur cingulo nodo herculeo uicto cingebantur: quod mox in cubiculo maritus dissoluebat. illud prætereudum non est farreum nouæ nuptæ preferri solitum propterea quod nihil religiosius erat uinculo confarreatiõis: quæ solis ut inquit Boetius pontificibus conueniebat. Unde & matrimonia farracea a cõmunicatione farris nuncuparunt. Quanta ueneratione cõnubia romani prosequerentur: hinc maxime dignoscitur: quod cõplures deos nuptialibus peragendis præesse uoluerunt. Nam deus iugatinus noxiatus inuocabatur: quando sponsus sese sponsæ coniungebat: iugumque pariter maritale subibant. Donuducus adhibebat quando ad mariti domum noua nupta ducebatur: cui Cumerum quod nuptiale uas est præferri mos erat: deam uera Manturnam adorabant: ut scilicet cum uiro uxor iugiter maneret. Quod si rixæ iurgique conjugalia aliquando intercessissent: in sacello deæ uiriplacæ recõciliabant. Deamque uirginem idcirco uenerabant ut uirgini zona illa solueret: de qua est illud Catullianum. Quod zonam soluit diu ligatam.

Quinetiam Iunonem cognomēto cinxiam atque unxiam: Deum subigum: Deam premam atque partundam aliaque numina cõplurcula in conjugalibus sacris adhibuerunt: A deo matrimonio sacrosanctum atque uenerabile apud illos erat ut id non sub uno deo tutelari: sed sub plurimis tutandum custodiendumque censerent. Præterea eos qui in maritorum ordine numerabantur honoratiores his qui uitam cælibem degebant esse uoluerunt. Et olim Quintius Metellus numidicus in centura populum romanum hortatus est ad uxores ducendas causa liberorum creandorum luculenta quadam oratione: quam dein Augustus Cæsar cum & ipse de maritandis ordinibus ageret & ad matrimonia capessenda quirites hortaretur commodissime usurpauit: & mediussidius si uerum uolumus confiteri adiutorium uxoris uiro necessarium est. Nam quemadmodum uir foris & sub dio negociatur: comparatque labore ac uigilantia facultates quæ tectis recondantur: ita mulier res paratas custodit & illa omnia curiose conficit quæ domi debeant administrari. Sic alterius opera a natura comparata est ad exercita-

tionē forensem & extraneā: alterius ad domesticā diligentiā. Præterea quid dulcius quid iucūdius esse potest patri familias intra pœnates domesticos se recipienti: q̄ habere matrem familias cuius tutelæ cūcta domestica negocia credat: cum qua curas partiat cui cogitationes intimas cui paruos liberos tradat: quæ marito iugi exercitatione fatigato sit requies atq; fomentū: Et cum nihil in domo maritali diuiduū conspici debeat in cōmune ambo conspirāt cōtubernio dulcissimo perfruētes. Merito igitur uas electionis **Tu**ba euāgelii & sanctarum scripturarum armarium apostolus Paulus nuptias uocat honorabiles & cubile imaculatū. Merito honorabiles a nobis hodiernæ nuptiæ appellari possunt: cum sponsus & sponsa honoratissimi conspiciant. cum ambo splēdido genere clarisq; natalibus orti sint. Quis enī nescit familiā pirouanorum in hac urbe esse uetustissimam generosissimamq; utpote quæ olim rebus potita esse dicitur: quam non pauci in studiis ingenuarū artiū & potissimū medicinæ illustrauerūt. In qua nō solum litteræ & disciplina liberales: sed religio & cerimonix floruerunt: Cū ex hac iam pridem gēte prodierit Vir sanctitate uitæ clarus **Diuis Galdinus**: cuius nomē & sanctitudo apud Mediolanēses est uenerabilis. Verum hac tēpestate genus pirouanorum illustrat̄ ornaturq; uiro ornatissimo **Gabriele**. Cuius **Neogami** hoc est noui sponsi nuptias hodierno die nuptiali oratione prosequimur. est enim hic multiugis disciplinis decoratus. Astrologiæ peritissimus philosophiæ cōsultissimus & in primis medicinæ scientissimus: quæ uel singulæ ingenuæ artes quemuis hominē possent illustrare. Astrologia enim ab rerum terrenarum cōtemplatu mētes nostras euocat ad spectanda cælestia ad cursus syderum statos pensitandos: ad superas sedes noscitas. hæc efficit ut homīes partum a diis distare uideantur. Philosophia quæ mater artiū appellatur dux est uitæ mortalium. animorū morbis medetur: rerū causas solerter inquirat & diuinæ maiestatis archana rimatur quod foelicissimū existimat **Mantuanus Vates** Medicina uero qua nulla ars fructuosior esse fertur salutē deploratis restituit: morbos expellit: afflicta recreat: lāguētia corroborat & cum morte ipsa subinde colluctat̄: has tan

tas tāq; præclaras nuperi sponsi uirtutes exornant suauissi-
mi mores summa comitas dexteritas affabilitas: quæ res il-
lum haud dubie fecerūt apud Mediolanēses omnis fauora-
bilem: apud illustrissimos principes gratiosum. in sumā cha-
rus est omnibus: in usus nemini omniū beniuolentiam ge-
nuina quadam probitate demeretur. Cuius consobrinū eē
non pœnitet magnificum ac circūspectissimum uirum bar-
tholomeum chalcum: de cuius eximiis dotibus ac probatis-
simis moribus abunde iudicauerunt illustrissimi principes
Mediolanenses: qui eum archigrammatheū hoc est princi-
pem scribarum ex omnibus unum delegerunt quē omniū
archanorum participem ac consiliarium esse uoluerūt. sed
hæc obiter pauca de multis. Cæterum quemadmodū spon-
si familia generosa est: ita sponsæ genus illustre & peruetū-
stum esse creditur In quo multi in toga multi in re militari
excellētes extiterunt: qui suis ipsi uirtutibus apud uos co-
gnitissimi sunt: ita ut nostra laudatiōe nō egeant. Ipsa uero
sponsa omnibus quæcūq; in matronam cadūt dotibus præ-
dita Familiæ est ornamento. Ingenui mores Matronalisq;
uenustas sceminā cōdecorant. Et cum quattuor sint quæ in
sponsis quærantur forma. pbitas. nobilitas. dos: hæc formo-
sa hæc proba hæc nobilis hæc dotata est. quāuis ipsa nō illā
sibi dotem ducat esse quæ dos dicit: Sed pudiciciam & pu-
dorem & sedatum cupidinem. Deū metum. parentū amo-
rem & cognatum cōcordiam. Qualis dos probatur & ex-
petitur in primis ab Alcumena plautina. Deniq; ut semel fi-
niam pbata probatissimo: modesta modestissimo: Lauda-
ta laudatissimo nubit: Quorū cōnubium sicuti compar est
beneq; cōueniēs: ita dii faxint sit foelix faustum atq; fortu-
natum. ut diutissime uiuant uitam concordissimā iucūdis-
simamq;. & ut dulces natos suscipiāt: & ex natis dulcissimos
nepotulos aspiciāt: quorum lusibus oblectētur: quorū blan-
diciis refoueātur: quorū fortunis ac foelicitatibus cōdeco-
rentur. Sed iam tempus est ut formulā a maioribus institu-
tam usurpemus: & uernacula lingua loquentes præfatione
religiosa sponsum ac sponsam ita interrogemus.

Ad magnificum Minū Roscium Senatorem Bononien-
sem Philippi Beroaldi Bononiensis epistola.

Oānes boccatius homo in lingua uernacula di
fertissimus centū fabulosas hyttorias stilo ele/
gantissimo cōposuit: ex quibus duas nos potif/
simū excerptimus: easq; in latinū sermone nu/
per exercēdi ingenii causa transtulimus. Nam
quēadmodū maiores nostri ex græco in latinū & ex latino
uertere in græcū optimū esse iudicabāt id quod in primis.
L. Crassus & M. Cicero factitasse tradūt: Ita nobis cōduci/
bile uisum ē ex uernaculo uulgatoq; sermone aliqd Mythi/
conhyttoriconq; cōuertere i romanā linguā: ex qua cōuer/
sione ingenū mediussidius uegetat. eloquutio expolitur.
Supellex uerborū optimorum copiosissima comparat. In
hac aut̄ interpretatiōe fateor me nō ubiq; uerbū e uerbo sed
sensū expressisse de sensu: quædā prætermisse. nōnulla addi/
diffe. Eatenus ut decorē in trāslatione p uirili parte cōserua/
remus. Et hoc fecimus sequuti Oratii præceptum ita præci/
pientis in arte poetica. Nec uerbū uerbo curabis reddere fi/
dus interpret. quod etiā faciēdū docet Diuus Hieronimus
scribens de optimo genere interpretandi. Accipe ergo Vir
præstatissime & in studiis humanitatis litterisq; nris politis/
simæ opusculū a Philippo tuo cōcinatū. De alieno effigia/
tū. de alieno nostrū: quod legas quæso cū fueris ociosus cū
animū a Senatoriis mueribus publicisq; negociis paulisper
recreare decreueris: cū te in bibliothecā tuā quæ te singula/
ri eruditiōe decorauit: recōdideris. Tūc enī animus exuen/
dus est curis grauioribus: demulcēdus lris amœnioribus &
refouēdus uoluptatibus hylarioribus. Tūc halcæ nugæ po/
teris in manus sumere: poteris inspicere. & tuo polito lima/
toq; iudicio pensitare. Nūquid ad flosculos Boccatii in suo
genuinoq; sermone prænitentes aspirare potuerint nostra
itac latina inter pretamēta: Quæ tibi peculiariter dicaui.
Propterea q; ueri amoris ueræq; amiciciæ testimonia sūt lo/
cupletissima. quicqd idest boni cōsule & me uti soles ama.

Vo tempore octauius Cæsar nūndum cogno/
minatus Augustus in triumuiratu romanum
regebat imperium Fuit rome. p. Qu. Fuluius
homo patricius ac nobilis qui filium nomine
Titum fuluium iuuenē singulari ingenio præ/
q

ditum athenas misit ut philosophiæ studiis erudiret: eūq;
etiam atq; etiam cōmendauit chremeti uiro nobili amico
uetustissimo: qui Titum hospitiō suscipiens uoluit ut in cō
tubernio filii Gisippi familiariter educaretur: & utrūq; Ari
stipō id temporis philosopho illustrissimo tradidit erudien
dum: ut hisdem pariter doctrinis imbuerentur. Cum itaq;
ambo iuuenes uitam degerent communē: tanta similitu
do morum repente apparuit ut sūma germanitas summaq;
beniuolētia inter ipsos coaluerit. adeo ut uix morte potue
rit dissociari. simul ambo philosophiæ studiis incumbere.
simul ambo ad fastigium diuini dogmatis ascendere. am
bo excellētissimi ingenii dotibus pares existere. qui talem
uitam duxere circiter triennium maxima cum uoluptate
chremetis. is utrumq; pio amore prosequens nec in filium
q̄ in Titum propensior cum iam esset senio confectus e uita
migravit: Cuius obitum tanq; cōmunis parentis Titus atq;
Gisippus peræque defleuerunt & pari lamentatione prose
quuti sunt. adeo ut nec ipsius chremetis familiares ac co
gnati satis dignoscere possent uter eorum iuuenum magis
consolandus foret. post aliquot menses amici necessariiq;
Gisippi hominē conueniunt & ad uxorem ducendam pari
ter hortātur puellam se reperisse dictitātes Ciuem atticam
incredibili formositate conspicuam & generosissima gen
te procreatam: Cui sophroniæ nomen erat: & id temporis
Quintum decimum agebat ætatis annum. horum uotis gi
sippus utpote iuuenili ardore calescēs libenter annuit. Iam
q; appetebat tempus nuptiarū. Cum sponsus una cum Tito
ad sponsam uisendam proficiscitur: iam ambo intra ædes
sponsæ penetrauerant Iam inter Gisippū Sophroniāq; fa
cetissimi sermones serebant: Cum Titus quasi elegans spe
ctator fœminæ formositatis adhibitus cæpit curiosis oculis
cuncta perspicere & singula Sophroniæ membra callenter
pensitare: quæ cum mirandum in modum tota cōplacisset
ipse secū illam speciosissimæ puellæ uenustatē illud decus:
illam exuperatissimam pulchritudinem ubinde memoria
repetēs tāto amoris incēdio cæpit æstuarē: quāto nullus pri
scis tēporibus amator cōflagrauerat. cū itaq; domū repeda
sent: Titus intra cubiculū solus super Sophronia cogitare.

Sophroniam intueri: Sophroniæ nomen idētidem noiare
tanto magis ardescens q̄to magis in ea cogitatione uersaba
tur: tandem post multiplices curas crebraq; suspiria ita secu
lamentari exorsus est. Heu te miserū. heu erum nosam uitā
tuam Tite. Vbi animus ubi amor: ubi spes tuæ collocantur?
nonne uides nonne sentis hanc tibi uirginem in ea uenera
tione esse habendam: qua sororem? Hoc exigit munificen
tia & benignitas in te a chremete collata. hoc exposcit fida
uetusq; amicicia: quæ tibi cum Gisippo est huiusce adolescē
tulæ sponso. Quid igit cōcupiscis? quo te a fraudulento cu
pidine præcipitem trahi sinis? quo a spe blandiente. Reclu
de aliquādo oculos animi: & temetipsum in scælix recogno
sce: optempera rationi: & cohibe illicibilem appetitū. Mo
derare cupiditates insanas & aliorum cogitationes tuas cō
uertito. principiis obsta: & uince te ipsum dū tempus adest:
dum datur occasio. Istud quod tu tantopere affectas: turpe
flagitiosum indecorū est: Istud quod assequi moliris abs te in
primis fugiendū: Si id quod uera amicicia exposcit & quod
te ipsum decet intueri uelis. Quid nā igit tibi Tite factitādū
est? amor is mediuffidius illicitus illaudabilisq; relinquen
dus. alioquin inter fidos amicos perfidiosissimus iudicabe
re. Dein cum sophroniæ reminisceret mutato cōsilio cun
cta quæ dixerat retexens sic secum solus sermocinabatur. Ma
iores sunt profecto uires legis cupidinæ: maiorq; potentia
q̄ legum reliquarum. Leges cupidinis frangūt dissipātq; nō
solū leges amiciciæ: uerum quod maius est diuinas. Quoti
ens impellente cupidine pater filiam adamauit: frater foro
rem: nouerca priuignum: quæ haud dubiæ sunt maiora por
tēta q̄ si amicus amici uxorem ardentem amet: id quod iam
sexcētis factitatū. huc adde q̄ ego sum iuuenis: & iuuenta i
primis obnoxia est legibus cupidineis. Quod igitur amori
placet mihi quoq; placeat necesse ē. honesta senioribus cō
ueniunt. Ego id uelle cogor: quod amor iubet. formositas
huius uirgūculæ tanta est ut ab omnibus amari mereatur.
Et quis me merito poterit obiurgare? Si iuuenili ætate ca
lescētā decorā tā uenustā iuueniculā tāq; amabilē adamaue
ro: quæ a me non p̄pterea amatur: q̄ Gisippo desponsata
sit: immo eam amo libētiusq; amarem si alteri denupsisset.

In hoc fortuna obiurgari meret. Quæ sophroniam amico meo Gifippo potiusq̃ alteri habēdā tradidit. Quod si puella ob incōpabilē formositatē meret amari: sicut hercules meret debet æquiore aīo ferre gifippus: si rescuerit eā mihi esse potissimū cordi: nō alteri: hæc & id genus multa secū Titus ipse uolubabat aīo: qui nutabūdus in partes uarias distrahebat. Itaq̃ maxio curarū æstu fluctuās nō solū diē illū noctēq̃ quæ subsequuta est suspirādo cōsumpsit: sed & alias cōplusculas. adeo ut nec cibū caperet. nec somno indulgeret. In lectuloq̃ præ nimia uiriū imbecillitate decūberet. Gifippus utpote qui Titū iam pridem uiderat sollicitudinibus anxiiū & nūc eūdē uidebat ægrotantē: maximo dolore afficitur: omniq̃ adhibito studio ac diligētia nūq̃ ab ipsius latere discedēs hoīem sæpissime cōsolat. subinde causam exquirēs & curarū & ægrotatiōis. Cæterū Titus qui responsiones fallaciosas hætenus cōmētus fuerat ad gifippū astu decipiendū: Tādē suspirās ac lachrymabūdus. Gifippe inquit si diis placuisset: mihi erat mors iam dudū uita iucūdiō cogitāti a fortuna me eo esse deductū: ut mihi uirtutis meæ periculū faciēdū fuerit: quā appetitionibus dñantibus nō sine maximo meo dedecore succubuisse cognosco. Itaq̃ præstolor mortē quæ mihi sit futura suauior turpi uita atq̃ famosa. Iā. n. tibi cūcta denarrabo. iā ex me pudibūdo cūcta cognosces. Cū apud te nihil occulere: nihil dissimulare nec possim nec debeā: nec uelim. Et ab initio rerū exorsus detexit Scænam curarū suarū. Et quēadmodū secū acerrime cōtendissent hinc amor: illinc honestas: hinc dedecus. illinc decorū & ut tandē animus undiq̃ uexatus imperioso amorī succubisset. Deniq̃ edisserit quemadmodū sophroniā efflictim deperiret: asserens se amoris sordidissimi flagitiosissimiq̃ pœnas morte luere cōstituisse. ad eāq̃ citissime se puēturū. Hoc audito Gifippus paulisper hesitabūdus utpote sophroniæ cupitor: Dein secum ipse incunctāter decreuit uitā amici antepōnēdā eē uirgūculæ: & lachrymis Titi oppido commotus ipse quoq̃ plorabūdus sic infit. Tite nisi cōsolatione indigeres ego te apud teipsū exostularē tanq̃ amiciciæ nostræ præuaricatorē: qui tādū tuos acerbissimos affectus mihi ignotos eē uoluisti. Quod si tibi istud inhonestū ac inde/

corum uidebat. Scito inhonesta nō secus q̄ honesta cū ami-
co esse cōicanda. Nam qui uerus amicus est quātū ex hone-
stis amici rebus capit uoluptatis tantū a flagitiosis ac turpi-
bus amici animū abducere conat̄. Sed in præsenti arum his
post habitis ppiora discutiamus. Si tu sponsam meā sophro-
niā ardēter amas nihil equidē admiror: ualde admiraturus
si abste secus fieret cognita puellæ formositate & animi tui
generositate perspecta: quātō est ad passionē amoris sub-
eundas accōmodatior: quātō res cōcupita fuerit excellen-
tior. & quātō æquius sophroniā amas tātō iniquius de for-
tuna conquereris. Dū tibi uidet̄ eam abs te honestius amari
potuisse si alteri potiusq̄ mihi denupsisset. Verum si tu pru-
dens ac circūpectus es: prout esse cōsueuisti: p̄fecto cogno-
scere debes te plurimū debere fortunæ: Quæ sophroniam
mihi q̄ alteri fouēdā dare maluerit: Et enī qui uis alius mari-
tus suorū potiusq̄ tuorū amorū rationē habendā esse duxif-
set: Quod minime cadit in meos mores: Si me tam tibi: q̄
qui maxime sit: amicū esse credis. Cuius rei argumentū uel
hoc sit q̄ ego postea q̄ sumus inter nos amicitia copulati ni-
hil habuisse me memini quod nō tibi quoq̄ cōmune foret.
quin etiā hæc res nisi in eū locū adducta esset: ut reuocari nō
posset: id in præsentiā quoq̄ facerē quod reliquis in rebus
a me semp̄ añ hac est factitatū. Sed cū Sophronia in ea sit ad
huc apud me cōditione ut tua effici possit: tua mediūssidius
per me efficiet̄: Cū nō uideā in quo tu beniuolentiā meam
debeas magnifacere nisi ego quoq̄ nouero tibi morē gere-
re gratificari in eo potissimū quod honeste fieri potest: Nō
in facior Sophroniā mihi esse desponsatā & a me uehemen-
ter amari. cuius nuptias cupidissime præstolabar: Sed quo-
niam tu utpote me ipso curiosior rem tam desiderabile in-
credibili desiderio desideras. Viuito lætus & esto securus: p̄-
pterea q̄ sophronia nō mihi sed tibi nubet: & in meū thala-
mū tua futura coniunx deducet̄. Proin exuito curas: desine
tristitudinē: & pristina ualitudine recuperata gaudibū dus te-
metipsum consolare: Et aīo defecato operitor fructus amo-
ris tui suauissimos lōge amore meo præstātoris. Titus q̄tū
uoluptatis capiebat ex hoc gisippi sermone pleno spei blan-
dientis: tantū uerecūdia afficiebatur ostētante quo maior

erat Gissippi liberalitas: eo maiorē suam ipsius fore ad eam
usurpandā procacitatē: Quāobrem cū lachrymas cohibe-
re non posset ita respondit. Tua gissippe liberalis ingenuaq;
amicicia apertissime ostēdit: quid me quoq; in mea facere
deceat. Itaq; hinc deus auertat: Vt ego illam unq; abste reci-
piam in uxorē: quā tibi tanq; digniori fortuna cōcessit: Quæ
si nouisset hanc mihi cōuenire neq; tibi neq; alteri eam tra-
didisset: Vtere igitur lætus sorte tua. Vtere fortunæ dono
meq; finito quæso iter iuges lachrymas tabescere: quas mi-
hi utpote hominitanta cōmoda non merēti fortuna para-
uit: Quæ me hercules lachrymæ aut a me superabuntur: id
quod tibi periucūdū: aut me superabūt: Et ego hoc gli-
scente in dies cruciatu liberabor. Ad hæc gissippus Tite in-
quit: si a beniuolentia nostra tantū impetrare possum ut tu
meæ uoluntati obsequaris & si ab eadē tibi persuaderi po-
test: ut obsequi nō nolis: hoc illud est in quo potissimū de-
creui ipsius amiciciæ bñficio uti: Et si precibus meis nō re-
luctaberis: efficiam ut tu Sophronia potiaris: eamq; uim ad-
hibebo qua ī amici bonis uti debemus. Noui quātæ sint cu-
pidinis uires: qui nō semel sed sæpissime amantes perduxit
ad obitus miserabiles. Et talibus te amoris pedicis illaquea-
tum esse sentio: ut neq; regredi possis: neq; lachrymas ulla
ratione cohibitas moderari. Tibi uero impatientes cupidi-
nis uedines perferre nequeūti atq; ob id ipsum obeunti su-
perstes plane esse nolim teq; ocissime subsequar: Quocirca
& si nulla alia iter nos causa eēt mutux beniuolētix. Tamē
cupio te uiuere ut ipse quoq; uiuā. Scitoq; uitā tuam uel ob
hoc mihi esse iucūdissimā. Igit̄ erit tua sophronia cū haud
facile aliā reperire queas: quæ tibi tā opere placitura sit: Et
ego amorē meū nō sane difficulter in alterā transferēs & ti-
bi & mihi satiffecero: cui negocio obeūdo fortassis non sic
propēsus forem: Si tam raro tāq; difficulter uxores reperir-
entur: q̄ raro quāq; difficulter amici ueri reperiūt. Ideoq;
cū ego possim facillime uxorē alterā inuenire: amicum ue-
ro alterū difficillime: Malo uxorem amittere q̄ amicum.
Immo nec uxoris iacturā patiar si eam tibi concessero. sed
ex bona in meliorē fortunam eam transtulisse: neq; amicū
perdidisse existimabor. Proin si quid apud te pollet preces

meæ te rogo quæsoq; ut hac ægritudine deposita te meq; si
mul cõsoleris: Et optima spe fretus cõstituas eã capere uo/
luptatẽ quã tuus feruētissimus amor exoptat. Titus partim
pudore suffusus q; indecorẽ esse existimaret ut ipsi sophro/
nia despõsaret. partim stimulatẽ cupidine & hortamētis gi/
sippi uigoratus sic loquitur. Nutabũdus sũ Gisippe & incertus
utrũ magis tuo an meo desiderio obsequar: utrũ id facere
debeã q; tibi tãtope rogãti placiturũ esse confirmas. Et qm̃
tua erga me benignitas tãta est: ut meã exupet uerecũdiã: id
efficiã quod rogas: Tibiq; sit exploratissimũ me tibi nõ so/
lum optatissimã spõsam: sed ipsam uitã acceptã referre. Dii
faxint ut ego olim partim infortunis tuis amplificãdis par/
tim in honoribus cumulãdis possim tibi ostendere meã er/
gate beneuolentiã & fidem: & tu cognoscere queas q; mihi
gratũ fuerit hoc tuũ in me singulare bñficiũ. in quo tu me
ipso: erga meipsũ misericordior extitisti. Ad hæc gisippus
Tite inquit ut hoc negocium ad amissim peragat: mihi ita
agẽdũ uidet. Optime nosti quẽadmodũ mihi sophronia
post diutinas meorũ necessariorũ cõsultationes fuerit despõ/
sata. Ideoq; si nũc eam uxore repudiauerõ perturbatio me
hercules maxima & tumultus exorietur inter utriusq; cõsan/
guineos: neq; ego id magnifacerẽ si uel sic ipsa tibi uxor tra/
deret. sed uereor ne si hoc pacto res agat cognati eã alteri
statim despondeant: amboq; puella cupita simus uiduati:
Quocirca mihi uidet: si mō tibi idẽ uideat ut ego in id incũ/
bam: quod iam pridẽ inchoaui: hoc est ut sophroniam tanq;
uxore meã domũ ducã & nuptias sponsali ritu cõficiam. Tu
dein furtim sicuti cõmodissime inter nos concinabimus: cũ
illa p̃inde ac uxore tua furtim cõcũbes. Mox ubi uisum fue/
rit tẽpestiuũ rem oẽm patefaciemus Quod si a cognatis nõ
improbabit bñ erit. sin minus tu tñ uoluptate tuæ satiffece/
ris. Et cũ id quod factũ est fieri infectũ non possit necessum
erit ut illi uelint nolint rem ipsam approbare cogant. Pla/
cuit Tito tale cõmẽtũ. Quapropter Gisippus Sophroniam
perinde ac cõiugẽ suã domũ ducit iam Tito incolumi & ex/
ægotatiõẽ cõfirmato: Celebratisq; nuptiis cũ iã ad uespera
uisset Matronæ par anymphæ nouã nuptã in thoro geniali
collocãtes cubiculo p̃pere faceffunt. Erat thalamus Titi cũ

Gisippi thalamo coniunctus & aditus inter utrumque erat per-
uius. Itaque Gisippus luminibus dissimulante extinctis clan-
culum Titum adit: eumque admonet ut cum uxore sua cubitum
eat. Quo audito Titus pudore suffusus uoluit ab incepto de-
sistere. Sed Gisippusque non minus re quam uerbis pensus erat
ad explenda Titi desideria post diutinam disceptationem tam-
dem hominem intra cubiculum ingredi cogit: qui cum primum
lectum genialem conscendisset. nouam nuptam familiariter in-
terrogat: an ipsius uxor esse uelit. puella existimans illum esse
Gisippum: se uelle respondet. Tunc Titus Sophroniae digi-
to anulum pronubum induit faberrime factum ac luculentum.
Eamque his uerbis affatur: & ego uolo tuus esse maritus. Inde
cum ueneri coniugali ambo operarentur incredibili uolu-
ptate afficiuntur: Neque unquam Sophronia satis dispicere potuit
non Gisippum esse: sed Titum qui secum singulis noctibus con-
cumberet. Cum hoc pacto prederet Titi Sophroniaeque con-
iugium: moritur Romae publius Titi pater. Ex temploque ad il-
lum litterae afferuntur: quibus admonetur ut sine cunctatio-
ne Romam remigraret ad res suas omnes componendas.
Quo accepto destinat Titus secum ducere Sophroniam: reque
cum Gisippo communicat. Hoc autem non facile nec satis
comode fieri poterat. nisi Sophroniae prius rem omnem de-
texisset. Quapropter illam in cubiculum introductam de re-
bus omnibus prout transactae fuissent ambo comonefaciunt
Validissimisque argumentis Titus cuncta confirmat. Tunc So-
phronia cum turuo obtutu utrumque conspiceret paulum indi-
gnabunda prorupit in lachrymas & ubertim flens dolum in se
Gisippi detestatur. Et mox nullo super hac re emisso uerbo.
domum paternam repetens parentibus cuncta denarrat: & quem-
admodum ipsi ambo fraude Gisippi fuerint circumuenti: seque
non Gisippi: ut opinabatur: sed Titi coniugem esse. Hoc pa-
tri acerbum indignum contumeliosum uideri. ipse cum suis Gi-
sippique affinibus super hac re dolenter conqueri. Hinc contenti-
ones rixaeque inter utrosque non modicae fieri. Inuisus erat iam
Gisippus non solum Sophroniae necessariis: sed etiam suis. omnes
asserere eum non solum reprehensione: sed atroci punitione esse
dignissimum. Gisippus re se honestissimam fecisse contedere: ob
quam Sophroniae consanguinei sibi gratas gratias meminisse de-

berēt: cum illa melioriꝛq; generosioriꝛq; nupsisset. Titus hæc oīa intelligēs maxima anxietate afficiebatur. Idem cognoſcebat morem peculiarem eſſe græcorum ut tantisper uociferationibus miſiſq; contēdant. Donec aliqui reperiantur qui fidenter ac uiriliter cōgrediantur. Tūc non ſolum illos meticuloſos ſed uiliſſimos inertiffimoſq; exiſtere. Itaq; exiſtimans illoꝛq; contumelias atq; conuitia non ulterius eē toleranda. aīo romano præditus & prudētia attica decoratus cognatos Giſippi atq; Sophroniæ in unū omnes conuocat. Quo ī cœtu ipſe ſolo Giſippo comitatus ita differuit. Opinātur cōplures philoſophi omnes omniū mortaliū actiones deorū immortalīū prouidentia fieri atq; gubernari. Ideoq; affirmant quicquid a nobis fiat id omne fato & neceſſitate fieri. Alii uero autumant hanc neceſſitatem fato eſſe attribuentiam. Quæ philoſophoꝛq; opinioniones ſi diligenter penſitatae fuerit: latis aperte demōſtrabitur eos prudētiores diis immortalibus uideri uelle qui uolūt illa refellere: quæ neq; corrigi poſſunt neq; mutari. Enī uero credere debemus ab ipſis diis optima ratione errore nullo nos noſtraq; regi ac gubernari. Eſt enim mediuffidius ſtulta ac belluina temeritas uelle rephendere deorum operationes. Et artiſſimis illi catenis uinciendi plene ſunt: qui impudentiſſima procacitate ad fata deoꝛq; crimināda præcipitanter ruūt: inter quos ſicut ego ſentio uos eſtis annumerādi: ſi uera ſunt illa quæ audio uos iam pridem dixiſſe & quotidie dictitare. Culpatis enī uehementiſſime q; Sophronia mihi nupsit: quā uos Giſippo deſpōderatis. Enī uero cōſiderādum uobis fuit & curioſiſſime penſitādū: quē admodum fata a principio cōſtituerant: ut Sophronia non Giſippo ſed mihi in matrimonio collocaretur ſicut ipſa res in præſentia apertiffime oſtendit. Cæterum quia multis anceps & difficillimum uidetur loqui de diuina prouidentia aſſerentibus deos nullam agere curam rerū humanarum: mihi placet deſcendere ad hominū conſultationes. Vnde ſuper his rebus ſermoncinaturus duo efficiā neceſſe eſt moribus meis minime cōgruentia. Vnum eſt ut me ipſe laudem & oſtentem. Alterū ut alios uituperatione cōſectem. Verū id faciā moſteſtiffime hoc eſt q̄tenus cā ipſa exigere uidebit neq; digitū ut dicitur